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(1차추경예산)

군산남초등학교



군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-11 예산액 875,140,000

제2020학년도 군산남초등학교회계 세입. 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입.세출 각각 517,927,000원'을 '세입.세출 각각 875,140,000원'으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 875,140 517,927 357,213 69

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,150 25,745 2.9

학생복지/교육격차 해소 13,548 156,995 17.9

기본적 교육활동 64,058 118,068 13.4

선택적 교육활동 107,637 293,477 33.5

교육활동 지원 53,670 87,824 10

학교 일반운영 650 92,531 10.5

학교시설 확충 100,000 100,000 11.4

학교 재무활동 -500 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 2.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 333,653 649,219 74.1

이전수입 기타이전수입 1,750 1,750 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 191,261 21.8

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 1,810 11,810 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 670,969 315,566 355,403

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타법령근거보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전북의별육성종목지원 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 649,219 315,566 333,653

1.교육비특별회계전입금수입 649,219 315,566 333,653

1.교육비특별회계전입금 649,219 315,566 333,653

1.학교운영비전입금 226,764 226,764 0

2.목적사업비전입금 304,524 8,402 296,122
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교원인

건비 : 10,511,000원 * 1교 =
10,511,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,150,000원

 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,874,000원 

* 1교 =
3,874,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,736,000원 * 1교 =
2,736,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)다문화등자녀교육지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)토크프로그램운영 : 22,788,000원

 * 1교 =
22,788,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비지원 : 

17,113,000원 * 1교 =
17,113,000

(성립전_1추)돌봄전담인력인건비 : 7,292,000

원 * 1교 =
7,292,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비지원

 : 798,000원 * 1교 =
798,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,140,000원 * 1

교 =
1,140,000

(성립전_1추)배움터지킴이운영 : 6,670,000원 

* 1교 =
6,670,000

(성립전_1추)소규모실내체육시설 : 50,000,000

원 * 1교 =
50,000,000

학교숲조성사업 : 50,000,000원 * 1교 = 50,000,000

(성립전_1추)원도심학교활성화지원 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

상담실리모델링비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목교통비지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 19,000,000원 *

 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 11,840,000원

 * 1교 =
11,840,000

특수학급자율선택과제운영 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

3.급식비지원금 80,400 80,400 0

4.방과후학교활동비지원금 7,261 0 7,261
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

7,261,000원 * 1교 =
7,261,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 25,200,000원 * 1

교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 3,750 0 3,750 수학여행비지원 : 3,750,000원 * 1교 = 3,750,000

7.누리과정비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)누리과정지원 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

3.기타이전수입 1,750 0 1,750

1.학교회계간이전수입 1,750 0 1,750

1.학교발전기금전입금 1,750 0 1,750

1.학교발전기금전입금 1,750 0 1,750
(성립전_1추)육성종목지원(학교발전기금)전입

금 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

2.자체수입 192,361 192,361 0

1.학부모부담수입 191,261 191,261 0

1.수익자부담수입 191,261 191,261 0

1.급식비 23,011 23,011 0

1.급식비 15,066 15,066 0

2.우유급식비 7,945 7,945 0

2.방과후학교활동비 117,840 117,840 0

1.방과후학교활동비 117,840 117,840 0

3.현장체험학습비 5,950 5,950 0

1.현장체험학습비 5,950 5,950 0

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

5.운동부운영비 42,300 42,300 0

1.운동부운영비 42,300 42,300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,810 10,000 1,810

1.전년도이월금 11,810 10,000 1,810

1.순세계잉여금 11,810 10,000 1,810

1.순세계잉여금 11,810 10,000 1,810

1.순세계잉여금 11,810 10,000 1,810 유치원순세계잉여금 : 1,660,000원*1식= 1,660,000

초등학교순세계잉여금 : 150,000원*1식= 150,000

세입합계 875,140 517,927 357,213
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,745 7,595 18,150

1.기타 교직원보수 24,545 6,395 18,150

1.교직원대체인건비 24,545 6,395 18,150

1.[초]직원대체인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,539 0 16,539 (성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10월= 11,253,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*10월

=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)법정부담금 : 1,611,000원*1

식=
1,611,000

2.[초]행정대체인건비 6,245 6,245 0

1.기간제직원인건비 5,645 5,645 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]교육공무직원초과근무수당 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,995 143,447 13,548

1.급식 관리 122,546 115,936 6,610

1.학교급식운영 122,546 115,936 6,610

1.[초]조리사인건비 1,785 1,785 0

1.무기계약직원인건비 399 399 0

2.운영수당 1,386 1,386 0

2.[초]급식재료구입비 91,023 84,413 6,610

1.급식용식재료비 90,603 83,993 6,610 (성립전_1추)식품비 : 3,874,000원*1교= 3,874,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 2,736,000원*1식= 2,736,000

2.교육운영비 420 420 0

3.[초]우유급식비 7,945 7,945 0

1.우유대금 7,945 7,945 0

4.[초]급식운영비 21,653 21,653 0

1.일반수용비 10,751 10,751 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 8,402 8,402 0

5.[초]대체인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0

2.보건관리 17,047 15,109 1,938

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,049 6,111 1,938

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,631 1,631 0

1.학생복지비 1,631 1,631 0

3.[초]보건실운영 5,178 4,380 798

1.일반수용비 600 200 400
(성립전_1추)(목적)코로나19대응소독비 : 

400,000원*1식=
400,000

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 2,128 1,730 398
(성립전_1추)체온계(코로나19대비) : 

95,000원*1개=
95,000

(성립전_1추)손소독제등(코로나19대비) : 

8,000원*30개=
240,000

(성립전_1추)에탄올(코로나19대비) : 

3,500원*18병=
63,000

4.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,140 0 1,140

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)행사진행및강사수당 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)운영물품및교육자료구입 : 

32,000원*10종*2회=
640,000

2.학교환경위생관리 8,998 8,998 0

1.[초]먹는물관리 2,998 2,998 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,998 2,998 0

2.[초]공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 17,402 12,402 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)디딤돌학력증진강사수당 : 

25,000원*24시간=
600,000

(성립전_1추)자율동아리강사수당 : 32,000

원*30시간=
960,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)디딤돌학력증진교재구입 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*4명

*10회=
2,400,000

(성립전_1추)자율동아리운영물품 : 20,000

원*2회=
40,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*6회= 600,000

2.[국고]학생복지운영 12,402 12,402 0

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]학생교과서구입 10,242 10,242 0

1.교육운영비 10,242 10,242 0

3.기본적 교육활동 118,068 54,010 64,058

1.교과 활동 93,698 33,390 60,308

1.교과활동지원 39,586 8,746 30,840

1.[초]학습준비물구입 4,270 4,270 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 4,080 4,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 1,596 1,596 0
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1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 576 576 0

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 19,000 0 19,000

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_1추)강사료 : 25,000원*24시간*28

주=
16,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)관계성회복프로그램운영 : 

100,000원*7학급=
700,000

(성립전_1추)학습교재구입 : 30,000원*10

종*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*20명*10회= 500,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)기초학력협의회운영 : 20,000

원*5명*2회=
200,000

6.[초]원격교육지원운영 11,840 0 11,840

1.교육운영비 3,749 0 3,749 (성립전_1추)확장팩구입 : 75,000원*7개= 525,000

(성립전_1추)스마트폰삼각대구입 : 33,000

원*2개=
66,000

(성립전_1추)동영상편집프로그램구입 : 

200,000원*1개=
200,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 59,160원*50

종=
2,958,000

2.비품구입비 8,091 0 8,091
(성립전_1추)클래스캠구입 : 453,000원*7

대=
3,171,000

(성립전_1추)빅노트구입 : 220,000원*7대= 1,540,000

(성립전_1추)스마트패드구입 : 710,000원

*4대=
2,840,000

(성립전_1추)짐벌세트구입 : 270,000원*2

대=
540,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육교과활동 1,500 1,000 500

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 0 500 냉장고구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000
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1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)문화예술공연비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*4명*2시

간=
400,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)난타채 구입 : 2,500원*40개= 100,000

5.외국어교과활동 23,488 700 22,788

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 22,788 0 22,788

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)토크원어민장학생주거비 : 

400,000원*12월=
4,800,000

2.운영수당 16,500 0 16,500
(성립전_1추)토크원어민장학생활동비 : 

1,500,000원*11월=
16,500,000

3.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)토크원어민건강보험료 : 

148,800원*10월=
1,488,000

6.특수교육교과활동 10,350 7,350 3,000

1.[초]교과운영 7,350 7,350 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사수당 : 40,000원*5과목*10회= 2,000,000

2.교육운영비 4,350 6,850 -2,500 체험활동경비 : -2,500,000원= -2,500,000

3.비품구입비 1,000 500 500 살균소독기구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.[초]자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700 체험강사수당 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 체험활동경비 : 25,000원*15명*5회= 1,875,000

학생간식비 : 5,000원*11명*7회= 385,000

교원전문성신장도서구입 : 20,000원*2권= 40,000

7.유치원교과활동 16,274 14,094 2,180

1.[유]교과운영 15,554 14,094 1,460

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 12,894 11,834 1,060 교재교구구입 : 40,000원*10종= 400,000

교내외행사비 : 30,000원*12회= 360,000

간식비 : 3,000원*10종*10회= 300,000

3.학습준비물 1,360 960 400 수업및학습용품 : 40,000원*10종= 400,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0
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2.[유]누리과정지원 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)급간식비 : 40,000원*6종= 240,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 40,000원*12

종=
480,000

2.창의적 체험활동 24,370 20,620 3,750

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.[초]학예회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 15,320 11,570 3,750

1.[초]수학여행 7,300 3,550 3,750

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 6,500 2,750 3,750 입장료(지원금) : 101,000원*1식= 101,000

숙박비(지원금) : 16,000원*29명*2박= 928,000

식비(지원금) : 7,000원*29명*7식= 1,421,000

차량비(지원금) : 1,300,000원*1대= 1,300,000

2.[초]현장학습 8,020 8,020 0

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.동아리활동 2,050 2,050 0

1.[초]청소년단체활동 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 293,477 185,840 107,637

1.방과후학교 운영 180,714 127,940 52,774

1.방과후학교운영 125,101 117,840 7,261

1.[초]특기적성교육 117,840 117,840 0

1.운영수당 113,760 113,760 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 7,261 0 7,261

1.일반수용비 1,553 0 1,553
(성립전_1추)제빙기사용료(야구부) : 

59,400원*12월=
713,000

(성립전_1추)정수기임대료(야구부) : 

31,900원*12월=
383,000

(성립전_1추)인터넷사용료(야구부) : 

38,070원*12월=
457,000

2.운영수당 5,268 0 5,268
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*120시간

=
3,840,000

(성립전_1추)강사수당보전금(2월) : 

357,000원*4명=
1,428,000

3.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)운영물품구입 : 44,000원*10

종=
440,000

2.돌봄교실운영 33,492 0 33,492

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)정수기수질검사비 : 10,000원

*2대*4분기=
80,000

(성립전_1추)정수기렌탈비 : 50,000원*12

월*2실=
1,200,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5시간

*12월=
1,920,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*12회

*10월=
1,200,000

3.교육운영비 19,480 0 19,480
(성립전_1추)교재교구비 : 100,000원*12월

*2실=
2,400,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

(성립전_1추)방학중식비 : 6,000원*44명

*40일=
10,560,000

(성립전_1추)방학간식비 : 2,000원*44명

*40일=
3,520,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,292 0 8,292

1.무기계약직원인건비 7,579 0 7,579
(성립전_1추)기본급 : 911,500원* 2명*3월

=
5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000
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(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 713 0 713 (성립전_1추)법정부담금 : 356,500원*2명= 713,000

3.유치원방과후학교운영 22,121 10,100 12,021

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,021 6,600 11,421

1.기간제교원인건비 10,685 0 10,685 (성립전_1추)기본급 : 1,058,750원*6월= 6,353,000

(성립전_1추)정근수당 : 70,000원*1월= 70,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)교육연구비 : 37,500원*6월= 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*6월=
337,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 

960,000원*1월 =
960,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.운영수당 5,700 6,000 -300 하모니자원봉사자수당 : -300,000원= -300,000

4.기간제교원법정부담금 1,036 0 1,036
(성립전_1추)법정부담금 : 1,035,660원*1

월=
1,036,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[유]누리과정방과후과정지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)오후간식비 : 40,000원*7회= 280,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 40,000원*8회

=
320,000

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.[초]도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.교기육성 99,163 50,300 48,863

1.교기운영 99,163 50,300 48,863

1.[초]야구부운영 77,413 50,300 27,113

1.기간제직원인건비 20,408 6,300 14,108
(성립전_1추)지도자기본급 : 1,928,000원

*6월=
11,568,000

(성립전_1추)지도자장기근무가산금 : 

70,000원*6월=
420,000

(성립전_1추)지도자가족수당 : 140,000원

*6월=
840,000

(성립전_1추)지도자맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)지도자급식비 : 130,000원*6

월=
780,000

2.여비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 49,000 39,000 10,000
(성립전_1추)육성종목교통비(목적) : 

250,000원*2대*20회=
10,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,005 0 3,005
(성립전_1추)지도자법정부담금 : 

3,005,000원*1식=
3,005,000

2.[초]전북의별육성종목지원(보조금)20,000 0 20,000

1.운영수당 18,000 0 18,000 (성립전_1추)강사수당 : 2,000,000원*9월= 18,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)용품구입 : 50,000원*10종*4

회=
2,000,000

3.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전_1추)용품구입비 : 250,000원*7회= 1,750,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)다꿈요리체험교육 : 35,000원

*2시간*7학급=
490,000

(성립전_1추)다문화 이해교육 : 50,000원

*2시간*7학급=
700,000

2.교육운영비 4,510 0 4,510
(성립전_1추)다꿈요리체험교육재료비 : 

71,000원*10종=
710,000

(성립전_1추)학급별다문화교육프로그램운

영 : 200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)다문화학생기초학력지원교재

구입 : 50,000원*22명=
1,100,000

(성립전_1추)다꿈공동체놀이교육교구구입

 : 50,000원*20종=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교직원협의회 : 10,000원*15

명*2회=
300,000

5.교육활동 지원 87,824 34,154 53,670

1.교무업무 운영 10,760 10,760 0

1.교무학사운영 10,760 10,760 0

1.[초]교무학사운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교육과정평가 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,400 2,400 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 31,505 4,835 26,670

1.학생생활상담지도 26,670 0 26,670

1.[초]배움터자원봉사자 6,670 0 6,670

1.운영수당 6,670 0 6,670
(성립전_1추)배움터자원봉사자수당 : 

555,800원*12월=
6,670,000

2.[초]상담실운영비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000 상담실리모델링비 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000 상담실비품구입 : 900,000원*10대= 9,000,000

2.학교폭력예방 1,540 1,540 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 3,295 3,295 0

1.[초]안전교육 3,295 3,295 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,295 3,295 0

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.[초]원도심학교운영 27,000 0 27,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)학부모연수재료비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

2.운영수당 8,080 0 8,080
(성립전_1추)창체동아리강사수당 : 40,000

원*6명*30회=
7,200,000

(성립전_1추)창체동아리강사교통비 : 

10,000원*2명*30회=
600,000

(성립전_1추)학부모연수강사수당 : 70,000

원*2시간*2회=
280,000

3.교육운영비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)교원도서및자료구입 : 50,000

원*14명=
700,000

(성립전_1추)연지골한마당운영 : 5,000원

*140명=
700,000

(성립전_1추)학생자치활동 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_1추)참학력증진수업자료구입 : 

200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_1추)계절스포츠체험활동 : 

100,000원*73명=
7,300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*62명= 620,000

(성립전_1추)마을교육프로젝트운영 : 

200,000원*7학급 =
1,400,000

(성립전_1추)차량비 : 450,000원*10회= 4,500,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*4

회=
1,600,000

4.학습지원실 운영 5,298 5,298 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 4,998 4,998 0

1.[초]학교정보화지원 4,998 4,998 0

1.일반수용비 4,998 4,998 0

5.교육여건 개선 13,261 13,261 0

1.교육환경개선 13,261 13,261 0

1.[초]PC구입 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교실환경개선 2,911 2,911 0

1.비품구입비 2,911 2,911 0

6.학교 일반운영 92,531 91,881 650

1.학교기관 운영 45,007 44,507 500

1.부서기본운영 31,201 31,201 0

1.[초]교장실운영 9,524 9,524 0

1.여비 1,824 1,824 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,917 10,917 0

1.일반수용비 6,287 6,287 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.여비 6,720 6,720 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,806 13,306 500

1.[유]유치원 시설장비유지 10,206 9,706 500

1.일반수용비 4,666 4,666 0

2.전기요금 3,900 3,400 500 전기요금 : 500,000원*1식= 500,000

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 300 300 0
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3.여비 500 500 0

4.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 45,524 45,374 150

1.학교시설장비유지 45,524 45,374 150

1.[초]공공요금및제세공과금 31,246 31,246 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 6,246 6,246 0

2.[초]연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0

3.[초]시설관리용역 8,428 8,278 150

1.일반수용비 8,428 8,278 150 건물안전점검용역비 : 150,000원*1식= 150,000

4.[초]시설일반관리 5,036 5,036 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 4,236 4,236 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 100,000 0 100,000

1.시설확충 및 개선 100,000 0 100,000

1.시설확충및개선 100,000 0 100,000
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1.[초]실내체육시설확충 50,000 0 50,000

1.일반수용비 43,700 0 43,700
(성립전_1추)바닥매트설치 : 21,600,000원

*1식=
21,600,000

(성립전_1추)벽면매트설치 : 13,400,000원

*1식=
13,400,000

(성립전_1추)실내인테리어 : 8,700,000원

*1식=
8,700,000

2.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)노트북등비품구입 : 630,000

원*10종=
6,300,000

2.[초]학교숲조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000 학교숲조성 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

8.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등예비비 : -500,000원= -500,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 875,140 517,927 357,213
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